
  
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. & ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας – Κύπρου και άλλων σχολικών 
αθλητικών δραστηριοτήτων, σχολικού έτους 2025-2026»  
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις:  
 

α. του ν.1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄167), ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 47 και του άρθρου 63, σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
148852/Δ5/28.12.2023 απόφασης “Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 190677/Δ5/10.11.2016 υπουργικής απόφασης 
«Αθλητικές δραστηριότητες σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Β'3754)», (B΄7541)”, 
β. της υπό στοιχεία Γ4/931/671/13.11.1986 κανονιστικής απόφασης «Σχολικές Αθλητικές Εκδηλώσεις» (Β΄ 99/1987), 
που κυρώθηκε με το άρθρο 16 του ν. 1824/88 (Α΄ 296), 
γ. του ν.4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α΄184),  
δ. του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄136), 
ε. του π.δ.18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», (Α΄31), 
στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 
ζ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 44), 

2. την υπό στοιχεία 2/11420/ΔΕΠ (Β΄516/1.3.2016) κοινή υπουργική απόφαση «Δαπάνες Σχολικών Αγώνων και 
Αθλητικών Διοργανώσεων», όπως τροποποιήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 2/56070/ΔΕΠ/05.08.2016 (Β΄2582/22.8.2016) 
κοινή υπουργική απόφαση. 
3. την υπό στοιχεία Φ6/304/5662/Γ1/15.5.2014 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τύπου, του 
περιεχομένου, των όρων και προϋποθέσεων κατάρτισης, χορήγησης φύλαξης, επεξεργασίας και αξιοποίησης του 
Ατομικού Δελτίου Υγείας του Μαθητή (Α.Δ.Υ.Μ.)» (Β΄1296), 
4. την υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/10.9.2024 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην έναρξη και λήξη του σχολικού και διδακτικού έτους, στις αργίες, 
στις διακοπές, στις εγγραφές, στις μετεγγραφές, στη φοίτηση, στις απουσίες, στα παιδαγωγικά μέτρα, στον 
χαρακτηρισμό της διαγωγής και στην οργάνωση των σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης » (Β΄ 5130), 

 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 

ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

 
          

 
 

           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
           Μαρούσι,  14  Οκτωβρίου 2025 
 

               Αρ. Πρωτοκόλλου:  129015/Δ5 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΓΩΝΩΝ 

 
 

 

 
Ταχ. Δ/νση 
Τ.Κ. – Πόλη 
Ιστοσελίδα 
Email 
Πληροφορίες 
 
Τηλέφωνο 

 

: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
: 15180 – Μαρούσι 
: http://www.minedu.gov.gr  
: physea1@minedu.gov.gr  
: Δ. Κερερές 
: Χ. Μπάκα 
: 210 3443516/2137/2376 
  210 3443015/3090/2206 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:physea1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ7ΑΟ46ΝΚΠΔ-03Τ



2 
 

5. την υπό στοιχεία  20883/ΓΔ4/20/13.2.2020 υπουργική απόφαση «Εκδρομές-εκπαιδευτικές επισκέψεις και 
μετακινήσεις μαθητών/τριών Δημόσιων και Ιδιωτικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και εκτός της 
χώρας» (Β΄456), 
6. την υπό στοιχεία  Φ.14/89494/ΓΔ4/17.07.2020 υπουργική απόφαση «Εκπαιδευτικές επισκέψεις μαθητών και 
μαθητριών και μετακινήσεις εκπαιδευτικών Δημόσιων και Ιδιωτικών σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και 
εκτός της χώρας» (Β΄2888),  
7. την υπό στοιχεία 127785/Δ5/1010/2025 (ΑΔΑ: ΨΚ4Ω46ΝΚΠΔ-Ψ04) απόφαση της Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Συγκρότηση Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών Αθλητικών 
Δραστηριοτήτων (Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ.), σχολικού έτους 2025-2026», 
8. την υπό στοιχεία 170405/ΓΓ1/28.12.2021 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 
αρμοδιοτήτων των Διευθυντών Εκπαίδευσης» (Β΄6273),  
9. την 1η Πράξη/13.10.2025 της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) 
και την εισήγησή της αναφορικά με την προκήρυξη των Πανελλήνιων Αγώνων ΓΕ.Λ. και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας - Κύπρου και 
άλλων σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2025-2026,  
10. το πρόγραμμα συνεργασίας στον τομέα Παιδείας μεταξύ Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας Κύπρου. 
11. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
την προκήρυξη της έναρξης των Πανελλήνιων Αγώνων Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων (ΓΕ.Λ. και 

ΕΠΑ.Λ.) Ελλάδας - Κύπρου και άλλων σχολικών αθλητικών δραστηριοτήτων για το σχολικό έτος 2025-2026.  

Καλούνται τα μέλη των Οργανωτικών Επιτροπών Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ.) των 

οικείων Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όπως προβούν, κατ’ εφαρμογή των κείμενων 

διατάξεων, στη διοργάνωση και διεξαγωγή των ανωτέρω σχολικών αγώνων και αθλητικών δραστηριοτήτων.  

Δυνάμει της υπό στοιχεία 148852/Δ5/28.12.2023 υπουργικής απόφασης “Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

190677/Δ5/10.11.2016 υπουργικής απόφασης «Αθλητικές δραστηριότητες σχολείων Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Β'3754)», (B΄7541)”, τα αθλήματα που δύνανται να συμμετάσχουν οι 

μαθητές και οι μαθήτριες Λυκείου είναι (α) τα ομαδικά: καλαθοσφαίριση, πετοσφαίριση, χειροσφαίριση, 

ποδόσφαιρο, (β) o κλασικός αθλητισμός και (γ) τα άλλα ολυμπιακά αθλήματα (ομαδικά και ατομικά) τα 

οποία διεξάγονται σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), μέσω των οικείων Αθλητικών Ομοσπονδιών, εφόσον 

τηρούνται τα οριζόμενα στο υποκεφάλαιο 7.8.2. του κεφαλαίου 7 της ανωτέρω απόφασης.  

Κάθε μαθητής/μαθήτρια έχει δικαίωμα συμμετοχής μόνο σε ένα ομαδικό άθλημα, είτε αυτό ανήκει στην 

περίπτωση α) είτε ανήκει στην περίπτωση β) του υποκεφαλαίου 7.2.1. του κεφαλαίου 7 της ως άνω 

αναφερόμενης υπουργικής απόφασης. Γενικότερα, κάθε μαθητής/μαθήτρια έχει δικαίωμα συμμετοχής 

μόνο σε ένα ομαδικό άθλημα και επιπλέον σε ένα αγώνισμα ή κατηγορία ατομικού αθλήματος. 

Όλες οι κληρώσεις για τη Β' και Γ' φάση των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων των ομαδικών αθλημάτων 

διεξάγονται από την Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Κ.Ο.Ε.Σ.Α.Δ.), 

μετά την προκήρυξη και πριν την έναρξη των ανωτέρω φάσεων των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων και θα 

έχουν ισχύ για ένα (1 ) χρόνο. 

https://search.et.gr/el/fek/?fekId=619465
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=619465
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=619465
ΑΔΑ: Ρ7ΑΟ46ΝΚΠΔ-03Τ



3 
 

Ο ορισμός της ημερομηνίας έναρξης της Α΄ Φάσης των αγωνισμάτων του κλασικού αθλητισμού 

γνωστοποιείται στις αποκεντρωμένες Υπηρεσίες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

τις σχολικές μονάδες με  εγκύκλιο της Διεύθυνσης Φυσικής Αγωγής του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

                                                                                                         
 
                                                                                                                                                        
                                                                                                                                             

    
                                                                                                                                            

                                                                                            
 
      
                                                                                                                                               
Εσωτερική Διανομή:  
 
1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΠΕ,Δ.Ε. και Ε.Α.  

3. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.  

4. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Π.Ε.  

5. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Δ.Ε.  

6. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης  

7. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης  

8. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης  

9. Δ/νση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων  

10. Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων  

11. Δ/νση Φυσικής Αγωγής (Τμήματα Α΄ & Β΄)  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

                 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

ΑΔΑ: Ρ7ΑΟ46ΝΚΠΔ-03Τ



4 
 

 
Α ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΨΗΦΙΑΚΑ ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΙΣΤΟΥ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ ΜΕΣΩ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ 
 

 
 

Β ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

 

Α/Α Επωνυμία Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
pde@sch.gr 

 

2. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 

                      dide@sch.gr  

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                      dipe@sch.gr 

4. 
      Ο.Ε.Σ.Α.Δ. (μέσω των οικείων Δ.Δ.Ε.) 

              
 

5. 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΛΑΔΟΥ ΠΕ 11 ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ (μέσω των οικείων Δ.Π.Ε. και Δ.Δ.Ε.) 
 

6. 
Υ.Φ.Α.ΣΧ.Α. (μέσω των οικείων Δ.Π.Ε. και Δ.Δ.Ε.) 
 

 

7. 
ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (μέσω των οικείων 
Διευθύνσεων Εκπαίδευσης) 

 

8.  
ΣΙΒΙΤΑΝΙΔΕΙΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

 

Α/Α Επωνυμία Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 

1. 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 
apoiriazi@schools.ac.cy   

adimitriou@schools.ac.cy 

 

2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ  

3. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (Γ.Γ.Α.)  

mailto:pde@sch.gr
mailto:dide@sch.gr
mailto:dipe@sch.gr
mailto:apoiriazi@schools.ac.cy
mailto:adimitriou@schools.ac.cy
ΑΔΑ: Ρ7ΑΟ46ΝΚΠΔ-03Τ


		2025-10-14T12:33:47+0300
	Athens




